
Formandens beretning 13. november 2023 
 
For et måneds tids siden holdt bestyrelsen seminar. Her havde vi en status på, hvor vi 
synes vi er som forening. Og her blev der givet udtryk for en stolthed over, hvor vi er. 
Vi talte om hvad vi synes er kernen i vores arbejde. Og her er vi meget enige. Vores 
opgave er at synliggøre hvad professionel vejledning kan og arbejde for alles ret til livslang 
vejledning, både i fysisk og virtuel form. Vi arbejder i bestyrelsen benhårdt på at opfylde 
dette, og jeg vil gerne benytte lejligheden til at sige tak til jer i bestyrelsen, for jeres store 
engagement.  
 
For vi har noget at være stolte af. Vi bliver lyttet til og inviteres med indenfor.  
Vi var bl.a. inviteret med til årets Sorø møde, som havde temaet Fagenes fest. Noget vi 
sætter stor pris på, da det gav os mulighed for at være med til at gå i dialog om faget 
uddannelse og job, med praktikere, forskere, politikere og meningsdannere. 
 
Noget af det sidste vi har deltaget i, er topmøde om folkeskolen, som blev holdt dagen 
inden regeringens præsentation af deres skoleudspil. Og her var der også fokus på de 
unges forberedelse til et kommende uddannelses- og arbejdsliv og på vejen dertil.  
 
Det har været et begivenhedsrigt år. Vi er drevet af frivillige kræfter, og med det i mente, 
når vi rigtig meget.  
1. februar holdt vi for første gang Vejledningens Dag. Et initiativ vi har taget, for at hylde 
vejledning, men bestemt også dem der sørger for at der tilbydes professionel vejledning af 
høj kvalitet, nemlig vejlederne.  
 

Dagen bød på flere ting. Vi har fået beretninger om kage til medarbejdere og plakater med 
ros og vi glæder os til at høre om endnu flere initiativer, når vi nærmer os februar.  
 
Som forening havde vi travlt både op til, men også på selve dagen.  
 
På dagen røg første afsnit af vores podcastserie Vi Nørder Vejledning, i luften. Tre afsnit 
er det blevet til.  
 
#1 Vejledning som profession,  
#2 Vejlederens balancegang og  
#3 At skabe mening. 
 
Vi er glade for den gode modtagelse. Vi har nu over 1300 downloads og tallet bliver ved 
med at stige. Det er vi ret godt tilfredse med. 
Der er flere grunde til at vi kaster os ud i at lave podcast.  
Vi ønsker at have fokus på vejledningsfaglige emner og at invitere med indenfor, hvor vi 
drøfter det. Vi vil også skabe mulighed for at nørde vejledning med sine kolleger, når man 
efter at have hørt et afsnit, taler om det på kontoret.  
Men vi bruger det også som en måde at være synlige på. Vi bliver ofte spurgt om der 
kommer flere afsnit. Og det gør der. Vi har et par stykker i støbeskeen, og satser snart på 
at komme i studiet igen. 



 
 
På Vejledningens Dag den 1. februar holdt vi også vores første konference i samarbejde 
med KP, og glæden var stor hos os, da vi kunne melde udsolgt. Det er altid spændende at 
se hvordan ens initiativer bliver modtaget. Det er også spændende at høre en god 
Keynote, og Ronald Sultana skuffede ikke. Men det gjorde praktikernes workshops om 
eftermiddagen heller ikke. Det er vigtigt for os, at jer der arbejder ude i vejledningen, også 
kommer til orde, og har mulighed for at inspirere hinanden med alle jeres gode og 
spændende erfaringer.  
 
Vi gentager succesen i 2024. Vi har dog valgt at placere konferencen på en anden dag 
end Vejledningens Dag, nemlig den 12. april. Her kommer Mark Savickas og holder 
Keynote om formiddagen og om eftermiddagen har vi igen workshops med praktikere. Og 
igen har vi oplevet stor interesse fra jer praktikere for at holde workshops.   

I foråret overtog vi i Danmarks Vejlederforening, sammen med Ungdomsuddannelsernes 
Vejlederforening, formandskabet af NFSY, som er den nordiske Vejlederforening. De 
næste tre år, er det os der er i front og skal sikre mødeafvikling mm. Vi glæder os til vise 
de andre nordiske medlemmer vejlednings- og uddannelsesinstitutioner i Danmark, samt 
at fortsætte det gode og inspirerende samarbejde med Sverige, Norge, Island og Finland, 
og selvfølgelig også Ungdomsuddannelsernes Vejlederforening.  

Vi er også med i IAEVG (International Association for Educational and Vocational 
Guidance), som er en verdensomspændende vejlederforening. Her deltager vi i 
netværksmøder og på deres konferencer, hvis det kan lade sig gøre. I år blev Jaana 
Kettunen fra Finland stemt ind som formand, og norske Petra Røise som 
bestyrelsesmedlem. Det er en flot nordisk repræsentation, i forhold til Nordens størrelse på 
verdensplan.  

Nogle af de ting vi gør i hverdagen som forening er bl.a., at vi skriver høringssvar når der 
er noget relevant for området, og i det sidste år er det blevet til 12. Nogle af 
høringssvarene har bl.a. omhandlet afskaffelse af UPV, elevfordeling på de gymnasiale 
uddannelser og lovforslag i forbindelse med udmøntning af VEU trepartsaftalen. 

Vi holder gerne møder med relevante aktører. Både formelle og uformelle. Vi stiller gerne 
op til sparring med f.eks. Børne- og Undervisningsministeriet i forbindelse med nye tiltag, 
informationer mm. Vi har også lige haft en dag sammen med Ungdomsuddannelsernes 
Vejlederforening, og tidligere på året har vi holdt møde med EUK/KL om hvad der rører sig 
på vejledningsområdet. 

Vi holder oplæg på konferencer og til møder. I år har vi f.eks deltaget i en debat om 
krøllede karriereveje på Uddannelsesdebatten i Nørre Nissum.  

En måde at være synlige på, er ved at udtale sig til medierne. Det gør vi også gerne. Her 
har der bl.a. været interesse fra TV2, Information og Folkeskolen. Bl.a blev det til et besøg 
på direkte TV hos TV2 News om de unges valg af videregående uddannelser.  



Vi har også vores egne kanaler, hvor vi kan sende information og skabe debat fra. Nemlig 
bladet Vejlederen, men også vores sociale medier Facebook og LinkedIn, samt vores 
hjemmeside. I den forbindelse vil vi gerne minde om, at I har mulighed for at skrive artikler 
til Vejlederen. Ligesom I også har mulighed for at komme med ideer til artikler.  

Jeg vil gerne slutte af med at sige tak til alle der er med til at gøre foreningen til den 
forening vi er. Jo flere medlemmer, jo stærkere står vi. Så vi kan kun opfordre til at I gør 
reklame for medlemskab rundt omkring, så vi fremadrettet kan stå lige så stærkt eller 
måske endnu stærkere end vi gør i dag. 
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